
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 115173
PORTARIA Nº 602/2016 – CGP/SUSIPE                                

BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2016.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor RAFAEL DE JESUS CARDOSO, acerca 
de suposta má conduta ocorrida no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II – CRPP II. Ressalta-se que o servidor 
incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 
177, inciso IV, VI, art. 178, XI, c/c art. 189, da Lei nº 5.810/1994 
– RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores ANDRÉ 
EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, Presidente, 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado, 
Membro, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, Membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 115175
 PORTARIA Nº 603/2016 – CGP/SUSIPE                 

BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2016.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo de 
Denúncia nº 043/2016, referente à irregularidade administrativa 
ocorrida no Centro de Reeducação Feminino – CRF.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
 
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 115177
PORTARIA Nº 597/2016-CGP/SUSIPE                        

BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2016.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria Nº 579/2014 – CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3251/2014 - CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor MARIONALDO DA SILVA 
SOARES, lotado na Central de Triagem da Cremação, acerca dos 
fatos narrados no Ofício nº 446/2014-GAB/CGPC e no Boletim de 

Ocorrência Policial nº 00346/2014.000251-2.
CONSIDERANDO: Que há informação de distrato do servidor 
supostamente envolvido, a Comissão Sindicante seguiu o 
entendimento do STJ de que “Exonerado, o servidor fi ca fora do 
âmbito da Administração, e sanção simplesmente administrativa 
já não o alcançam” (STJ, nos autos dos ROMS n° 11.056/GO), 
opinando pelo arquivamento do feito contra este servidor.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante e 
determinar o arquivamento do presente Processo Administrativo 
Disciplinar, com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I 
da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 115164

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 581/2016-GAB/SUSIPE                                             
BELÉM-PA, 28 DE SETEMBRO DE 2016.

DESIGNAR:
O servidor VALMIR PAULO FEIJAO DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional nº 5920637 para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
de Serviços Técnicos de Manutenção Predial - FGSP, no Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, a contar da data 
de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115001
PORTARIA N° 582/2016-GAB/SUSIPE                                             
BELÉM-PA, 28 DE SETEMBRO DE 2016.

DESIGNAR:
O servidor LEONALDO GUEDES DE FREITAS, matrícula funcional 
nº 5917151, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisão de 
Equipe Penitenciária – FGEP, na Central de Triagem de Altamira, 
a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115002
PORTARIA N° 583/2016-GAB/SUSIPE                                             

BELÉM-PA, 28  DE  SETEMBRO DE 2016.
DESIGNAR:

O servidor ALDEMIR RODRIGUES FORTES, matrícula funcional 
nº 54181383/1 para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Serviços Técnicos de Manutenção Predial, na Central de Triagem 
Masculina de Marabá - CTMM, a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115003
PORTARIA N° 584/2016-GAB/SUSIPE                                             

BELÉM-PA, 28  DE  SETEMBRO DE 2016.
DESIGNAR:

O servidor DANIEL LUIS DOS SANTOS MAGALHÃES, matrícula 
funcional nº 57207362 para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisão de  Equipe Penitenciária-FGEP, no Centro de 
Recuperação Regional de Abaetetuba, a contar da data de 
publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115006
PORTARIA N° 585/2016-GAB/SUSIPE                                             

Belém-PA, 28 de setembro de 2016.
DESIGNAR:
A servidora VANESSA SANTANA DA SILVA CAMPOS, matrícula 
funcional nº 5906954 para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe de Serviços Técnicos de Controle de Prontuários - FGSP, 
na Carceragem de Parauapebas, a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115008
PORTARIA N° 586/2016-GAB/SUSIPE                                             

Belém-PA, 28 de setembro de 2016.
DESIGNAR:
A servidora HEDINECIDEIDE PIMENTEL DO CARMO, matrícula 
funcional nº 57174121, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe de Serviços Técnicos de Controle de Prontuários - FGSP, 
na Central de Triagem Masculina de Marabá, a contar da data de 
publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115009
PORTARIA N° 587/2016-GAB/SUSIPE                                             

Belém-PA, 28 de setembro de 2016.
DESIGNAR:
A servidora LAIZE DOS REIS SOARES, matrícula funcional nº 
5920645, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Serviços 
Técnicos de Reinserção Social - FGSP, na Central de Triagem 

Masculina de Marabá, a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115010
PORTARIA N° 588/2016-GAB/SUSIPE                                             

Belém-PA, 28 de setembro de 2016.
DESIGNAR:
O servidor MARCELO TEIXEIRA DIAS, matrícula funcional 
nº 54182143, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Serviços Técnicos de Reinserção Social - FGSP, no Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, a contar da data de 
publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115013
PORTARIA N° 589/2016-GAB/SUSIPE                                             

Belém-PA, 28 de setembro de 2016.
DESIGNAR:
A servidora SABRINA MOREIRA DE MELO, matrícula funcional 
nº 5927218, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Serviços Técnicos de Assistência Biopsicossocial - FGSP, no 
Centro de Recuperação Regional de Paragominas, a contar da 
data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115015
PORTARIA N° 590/2016-GAB/SUSIPE                                             

Belém-PA, 28 de setembro de 2016.
DESIGNAR:
A servidora SILVANEIDE DOS SANTOS, matrícula funcional nº 
5922871, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisão de 
Equipe Penitenciária - FGEP, no Centro de Reeducação Feminino 
de Marabá, a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115016
PORTARIA N° 591 /2016-GAB/SUSIPE                                             

Belém-PA, 28 de setembro de 2016.
DESIGNAR:
O servidor GERSON BRAGA DE SENA, matrícula funcional 
nº 57200964 para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Serviços Técnicos de Controle de Prontuários – FGSP, na Colônia 
Penal Agrícola de Santa Izabel, a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115018

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2268/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
BENEDITO ORIVALDO SOCORRO TAVARES – Matricula: 5907946
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - CRR- CAMETÁ
Programa de Trabalho: 528283- Fonte – 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 2.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
 

Protocolo: 115206
PORTARIA Nº 2269/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PATRICIA ALVES DIAS DE LIMA – Matricula: 57201535
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - CRR- CAPANEMA
Programa de Trabalho: 528283- Fonte – 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.500,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 115211
PORTARIA Nº 2270/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
DJALMA DE MORAES – Matricula: 3367096
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL – CTM –SANTARÉM.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte – 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339039 – Valor R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
 

Protocolo: 115214

PORTARIA Nº 2279/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MILTON FERRAZ DE ANDRADE - Matricula – 5906816
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - CRR- PARAGOMINAS.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte – 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
 

Protocolo: 115217
PORTARIA Nº 2280/2016


